
CADERNO 4  5SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2013

dos certificados dos cursos do PEQTur-PA e supervisão de cursos.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇA/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3194345/ELINÉA RUTH MELO CAMPOS (ASSESSORA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 16/08/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566717

PORTARIA: 366/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor        Matricula   
REGINA LUCIA MORAES PEREIRA           GERENTE DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO54195545    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132867570000    0101000000          339033              500,00
Observação: Para atender as despesas eventuais desta 
Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566735

Dispensa: 22/2013
Data: 08/08/2013
Valor: 4.950,00
Objeto: Confecção de 15.000 (quinze mil) cartões de visita para 
atender os funcionários da SETUR
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 
e suas alterações posteriores
Data de Ratificação: 08/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FELIPE LINHARES PAES-ME - GRAFAMA GRÁFICA E 
EDITORA
Endereço: R João Balbi, Bairro: Nazaré, 722
CEP. 66055-280 - Belém/PA
Email: grafamame.vendas@outlook.com
Telefone: 9133498342 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566286

PORTARIA: 064/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WILLIAM FERREIRA SOUSA                Assessor                 59633051    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22122129745340000    0101000000          339030              600,00
22122129745340000    0101000000          339039              400,00
Ordenador: David Araújo Leal
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566691
ERRATA DA PORTARIA Nº 035/2013-GS/SEICOM, 

DE 09/05/2013, PUBLICADA NO DOE Nº 32.394, DE 
10/05/2013:

ONDE SE LÊ:
“ Id. Func.               Nome                 Cargo     Período Aquisitivo       
Período de Gozo
54187129/1 Anderson Pimentel Amaral Gerente 01/07/11 a 
30/06/12 01/06/13 a 02/07/13”
LEIA-SE:
“ Id. Func.               Nome                 Cargo     Período Aquisitivo       
Período de Gozo
54187129/1 Anderson Pimentel Amaral Gerente 01/07/11 a 
30/06/12 31/05/13 A 29/06/13”

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566783

PORTARIA Nº 066 /2013 – GS/SEICOM, DE 07 DE 
AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011, e considerando o 
disposto no art. 74, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.

RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, para gozo no período de 
02/09/2013 a 01/10/2013:

Id. Func. Nome Cargo Período Aquisitivo

8013209/2 Airton Lisboa Fernandes Diretor 01/01/12 a 
31/12/12

54189435/8 Carlos Roberto Gomes Assessor II 01/01/12 a 
31/12/12

5900841/1 Francisco Marques Bastos Júnior Coordenador 02/07/12 a 
01/07/13

1503/4 Maria de Fátima Mascarenhas Simões Coordenadora 01/02/12 a 
31/01/13

II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para 
substituírem os titulares, no período de 02/09/2013 a 
01/10/2013, a saber:
a)      Servidora CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS, identidade 
funcional nº 716332/1, ocupante do cargo de Coordenador, para 
substituir o servidor Airton Lisboa Fernandes, na Diretoria de 
Desenvolvimento do Comércio e de Serviços; e
b)      Servidor JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA, identidade 
funcional nº 54192690/1, ocupante do cargo de Gerente, 
para substituir a servidora MARIA DE FÁTIMA MASCARENHAS 
SIMÕES, ocupante do cargo de Coordenadora, na Coordenadoria 
de Recursos Humanos;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566792

PORTARIA Nº 065/2013 – GS/SEICOM, DE 07 DE 
AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 13/12/2011, e considerando o disposto 
no art. 77, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994 e a 
apresentação do atestado médico competente, de 25/07/2013,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ÁGATA ALVES ALVES SERRALVA, 
identidade funcional nº 5899745/2, ocupante de cargo de 
Coordenadora, lotada nesta SEICOM, 180 (cento e oitenta) dias 
de Licença Maternidade, no período de 07 de julho de 2013 a 02 
de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566708

PORTARIA: 324
Objetivo: Realizar visita “in loco” para verificar situação dos 
equipamentos que se encontram na Associação Mista dos 
Pequenos Produtores Rurais do município de Vigia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571935163/KLEBER PINTO DE OLIVEIRA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 
12/08/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566718

PORTARIA: 325
Objetivo: Dar apoio no transporte de material artesanal da II 
Feira do Artesanato Paraense.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1172018/JOÃO MONTEIRO DA SILVA (Vigia) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2013 a 12/08/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566728

Convênio: 2013-042
Exercício: 2013
Objeto: Apoiar a produção de hortifrutigranjeiros, através de 
Curso de Capacitação em Hortifrutigranjeiros aos pequenos 
produtores, que ocorrerá no período de julho a dezembro de 
2013, no município de Capanema/PA.
Valor Total: 15.750,00
Assinatura: 02/08/2013
Vigência: 02/08/2013 a 31/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601137067310000    335041              0301000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: SINDICATO DOS TRABALHADORES E 
TRABALHADORAS RURAIS DE CAPANE
Endereço: R Br do Rio Branco, 3229
CEP. 68700260 - Capanema/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: Eliana França dos Santos Zacca

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566733

PORTARIA: 326
Objetivo: Participar da etapa de Lançamento da FEICORT e da 
47ª Feira Agropecuária de Paragominas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54451915/FLAVIA BASTOS DE MEDEIROS (Médica Veterinária) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/08/2013 a 15/08/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566738

PORTARIA: 327
Objetivo: Transportar da UC CONAB/ANANINDEUA, cesta básicas 
para o Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Tucuruí.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
143381/ANTONIO FERNANDES DE LIMA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2013 a 13/08/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566743

PORTARIA: 328
Objetivo: Realizar mobilização de cursos de capacitação de 
avicultura de corte em parceria com o SENAR.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58902461/JOSÉ JACO BARROSO (Gerente Regional de 
Paragominas) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 
13/08/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566889

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/08/2013
Vigência: 14/08/2013 a 13/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 065/2012 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 14 de agosto de 2013 a 
13 de agosto de 2014.
Contrato: 2012-065
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: BRAVO SEGURANÇA E TECNOLOGIA LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, S/N
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Eliana França dos Santos Zacca

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566752

PORTARIA: 329
Objetivo: Participar da solenidade de abertura do IV CACAUFEST, 
em Medicilândia, e da abertura da 47ª AGROPEC, em 
Paragominas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


